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Anotācija Industriālo procesu kontroles un vizualizācijas sistēmas (SCADA) ir viens no automatizācijas
sistēmu pamatelementiem, kas nodrošina tehnoloģiskā procesa datu apkopojumu un realizē
vadības funkcijas operatoram. Studiju kursa ietvaros tiek dots ievads SCADA sistēmu izveidē
(teorētiskas un praktiskas nodarbības). Teorētiskajās nodarbībās tiek apskatīta SCADA sistēmu
uzbūve un to lietojumi. Praktisko nodarbību laikā secīgi tiek apskatīti visi etapi efektīvas
uzraudzības sistēmas izveidē.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir dot studentiem praktiskas pamatzināšanas industriālo procesu kontroles un
vizualizācijas sistēmu izveidē.
Studiju kursa uzdevumi:
- Iemācīt patstāvīgi izstrādāt tehnoloģiskā procesa vizualizācijas shēmu līdz noteiktam
detalizācijas līmenim;
- Iemācīt izstrādāt padziļinātas sarežģītības vadības shēmas un instrumentāriju, kas nodrošina
automatizētu un uz notikumiem bāzētu sistēmas darbību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa ietvaros katram studentam patstāvīgi jāizstrādā individuāls kursa projekts, iekļaujot
vadības sistēmu no datu ieguves līdz to attēlošanai.
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Industriālo procesu vadības un kontroles sistēmu pamatstruktūra un hierarhiskā esamība
automatizācijas sistēmās

2 2 0 0

Tehnoloģiskā procesa grafiskā noformējuma izveide, pielietojot primitīvus ģeometriskus objektus 2 2 0 0

Grafiskās vides izveide pielietojot iebūvētas ģeometrijas, simbolus no standartizētām galerijām 2 2 0 0

Vienkāršotas animācijas izveide, balstoties uz tehnoloģiskā procesa etapiem 2 2 0 0

Grafiskās animācijas skaņošana un sinhronizācija ar izpildiekārtu (sensoru, aktuātoru un robotu)
darbību

2 2 0 0

Detalizētas animācijas izveide kopējā tehnoloģiskā procesa sinhronam attēlojumam 2 2 0 0

Iebūvēto, patstāvīgo, iekārtām pakārtotu un datu bāzu mainīgo izveide 2 2 0 0

Grafiskās animācijas pakārtojums mainīgajiem 2 2 0 0

Vienkāršotu notikumu izveide 2 2 0 0

Detalizēta notikumu izveide, pielietojot izteiksmes, loģiskos izvedumus, cikliskās darbības un
skriptus

2 2 0 0

Trauksmju vadības sistēmas izveide 2 2 0 0

Žurnalēšanas funkciju apskats 2 2 0 0

Grafiku loga izveide 4 4 0 0

Datubāzu integrācija datu saglabāšanai un turpmākai izmantošanai 4 4 0 0

Dažādu SCADA sistēmu salīdzinoša analīze 4 4 0 0

Vairāku SCADA sistēmu savstarpējā integrācijas iespēja 4 4 0 0

Kopā: 40 40 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina industriālo procesu vadības sistēmu pamata uzbūvi. Eksāmens

Spēj analītiski un praktiski salīdzināt vairākas SCADA sistēmas pēc to funkcionalitātes. Eksāmens

Spēj izstrādāt tehnoloģiskā procesa vizuālo attēlojumu un animācijas. Praktiskie darbi

Spēj izstrādāt notikumu, trauksmju un grafiku apstrādes un attēlošanas rīkus. Praktiskie darbi

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Eksāmens 50

Praktiskie darbi 50

Kopā: 100
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